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XVI. As1r islôm Dünyasanda 
OSMANLl-PORTEKiZ MÜCADELESiNiN 

SEBEBLERi 

Doç. Dr. Huliisi YAVUZ 

Tarihin kaydettiği en büyük İslam devletlerinden biri olan Osmanlı 
Devleti; 1517'de MJ.sır'a hakim olduktan sonra, daha evvel Mısır Mem
lük Devleti'nin idaresinde bulunan Hicaz ve Yemen ülkelerine de sahip 
olmuştu. Osmanlı Devleti'nin, payıtahttan en uzak yerlerde olan Hicaz 
ve Yemen toprakları üzerinde ısrar etmesi, ne geniş topraklara sahip 
olmak ve ne de oraları sömürmek arzusundan dolayı idi. Devlet-i Aliy
ye-i Osmaniyye'nin bu ısrarında iki sebep vardı : Biri, Hind Okyanu
su'nda ve Kızıl Veniz'de Müslümanları .tehdid eden Portekiz tehlikesini 
bertaraf etmek gayesi; diğeri de, zamanın yegane İslam Devleti ol
ması hasebiyle kendisine terettüb eden Haremeyn-i Şerljeyni muha
faza etmek mükellefiyetiydi. 

Osmanlı-Portekiz mücadelesi bahsinde bugüne kadar yapılan mo
dern tetkiklerde daha ziyade iktisadi. sebepler üzerinde durulmuştur1a. 

Biz burada sadece yukarıdaki iki sebebi ele alacağız. 
H. 92/ M. 711 senesinde Kuzey Afrika'yı baştan başa kateden İslam 

mücahidleri İspanya'ya girdikten sonra orayı terk edinceye kadar İbe-· 
dk Yarımadası'nı medeni eserlerle süslemişler ve binlerce kültürel ve 
içtimal müesseseler meydana getirmişlerdi. Kurtuba, İşbiliye, Mürsi
ye, Belensiye, Tuleytula ve Gırnata bu marnur yerlerin en önde gelen
lerindendFb. 

Yapılan son tetkiklere 1göre, Endülüs'ün Müslümanlar tarafından 
fethi, Halife Abdülmelik b. Mervan zamanında Musa b. Nusayr ile Ta
rık b. Ziyad'ın H. 92/ M. 711'deki fetihlerinden çok evvel vuku bulmuş
tur. Gerçekten Müslümanlar, Halife Osman zamanında ve H. 27 yılın

da girdikleri Endülüs'de, 92j7ll'de nihai fetih tahakkuk edinceye ka-
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dar yaşamaya devam etmişlerdir.1c Halife Hz. Osman (r.a.), Müslü
manlar rçin devamlı bir gaile olan Bizans İmparatorluğu tehlikesinden 
İslam Devleti'ni emin kılmak istiyordu. Bu maksatla bir taraftan Suri
ye valisini Anadolu üzerinden, diğer taraftan da Mrika valisini Endü
lüs üzerinden Bizans'ı sıkıştırmakla vazilendirdi. Bqylece Halife Os
man, Bizans Devleti'nin başkenti Kostantiniyye'nin hem doğudan ve 
batıdan sıkıştırılarak düşürülmesini, heın de Müslümanların bu sonu 
gelmeyen Bizans gailesinden kurtarılınalarmı arzu ediyordu. İşte En
dülüs'ün bu ilk fetih teşebbüsü üzerine İslam orduları, Emeviler dev
rinde, Tarık b .. Ziyad 92/711 tarihinde İspanya'yı zaptetmezden altmış 
beş sene evvel İberik Yarımadası'na girmişlerdir .1

ct Müslümanların iyi
ce yerleştikleri Endülüs yani İspanya'da H. 139/ M. 756 yılında Endü
lüs Emevilerinden sonra H. 898/ M. 1492 senesine kadar yedi asırdan 
fazla bir müdret zarfında Tevaif-i MülUk denilen bir hayli İslam dev
leti ortaya çıkmı·ş ve bunların birbirleriyle mücadeleleri, Gaskonya 
körfezi kenarına sığınmış olan Hıristiyanların yavaş yavaş Müslüman
ların zararına olarak genişlemelerine sebep olmtıştur1e. 

Hıristiyanların yavaş yavaş ilerlemelerinden evvela Aragon, Navar 
ve f:eon krallıkları meydana çıktı. Daha sonra bunları, Kastilya ve 
Portekiz kırallıkları takip etti. Bu kırallıklar, Beni Ahmer Devleti'nin 

la Mesela bk.: Cengiz Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğunun Güney 
Güney Siyaseti: Habeş Eyale;ti, İstanbul ı974, s. ı.:.3o; aynı müel., 
«XVI. Asrın İlk Yarısında Kızıldeniz Sahillerinde · Osmanlılar», Ta
rih Dergisi, XII: 16 (Eylül 1951), s. 1-24; Salih Özbaran, «Osmanlı 
İmparatorluğu ve Hindistan Yolu: Onaltıncı Yüzyılda Ticaret Yol
ları üzerine Türk-Portekiz Rekabeti ve İlişkileri», Tarih Dergisi, 
3'1 <Mart 1977), s. 65-146, er iki ınüellif de yerli ve yabancı bol 
me'haz kullanmıştır. · 

lb İsınail Hakkı .Uzunçarşılı, Osmanlı Ta:rihi, II, Ankara 1975, s. 199. 
le Muhammed Haınidullah, «Fethu'l-Endülüs Üpanya) fi-Hılafeti 

Seyyidina Osman sene 27 li'l-Hicreti», İslam Tetldkle:ri Enstitüsü 
Dergisi, VII: 1-2 (1978), s. 221-226. 

1d M. Haınidullah, «Fethi'l-Endülüs <İspanya),», s. 223-225, şu me' 
hazlardan iktihaslar yaparak Endülüs'ün Hz. Osman. zamaİlında 
fethedilıniş olduğunu ispat etmektedir: Tar1hu't-Tabmi, Leyden 
tab'ı, s. 2817; İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-Tü~ih, III, s. 72 (1303. tab'ı, 
ı:;. 36);. Tarihu Ebi'l-Fida, I, s. 262; ez-Zehebi, Türihu'l-İslami'l-Ke
bii·, Mısır 1368, ·c. II, s. 80; İbn Kesir, el-Bidaye ve'n-Nihaye, VIII, 
s. 152; Zeyni Dahlan, el-Fütühati'l-İsHhniyye, I, s. 100; Gibbon, 
Decline and Fall of the Roman Empire, Oxford, V, s. 555. 

la İ. H. Uzunçarşılı; Osmanlı Tarihi, II, s. 199. 
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toprakları hariç olmak üzere XIV. asrın son yarısında bütün yarımada
yı işgal etmişlerdi. XV. asrın ikinci yarısında ise Kastilya ve Aragon 
kırallıklarından Katolik Ferdinand ile izahella'nın evlenmeleri sebebiyle 
büyük bir devlet vücuda gelmi'şti ki, Beni Ahmer Devleti'ni ortadan kal
dıran işte bu tspanya devleti olmuştulf. 

XVI. asıı·da İslam alemini temsil eden Osmanlı Devleti karşısında, 
Akdeniz' de iki siyasi kuvvet vardı. Bunlar Portekizliler ve İspanyollar
dı. Evvela coğraJi keşiflerle :başlayan bu iki devletin deniz seferleri, 
daha sonra sömürge imparatorluğu kurmaya matuf bir hale geldi. Ti
caret her ikisinde de mühim bir yer tutmakla beraber Portekizliler de 
İspanyollar kadar koyu bir Hıristiyanlık taassubu içindeydiler. Gittik
leri her yerde Hıristiyanlığı yaymak ve kendilerine mani olan İslami
yet'le mücadele etmek en büyük emellerydi. Bu emel, onların değiş

mez siyasetiydi. Portekizliler'in denizde varlık göstermeleri, XIV. asır
dan itibaren vücut buldu. O zamanlar Akdeniz limanları ile Batı Av
rupa limanları arasında ticari münasebetler başlamış olduğundan, ay
nı asrın sonlarına doğru Portekiz devleti çok büyük bir refah seviye
sine ulaştı. Avrupa Hıristiyan dünyasının temsilciliğini yapan Portekiz 
ve İspanya'nın karşısına, İslam'ın müdafii olarak doğuda Osmanlı Türk
leri ortaya çıkmıştı. Bidayette İslam aleminde ve doğu Avrupa'da mu
azzam fetihlerde bulunan Osmanlı Devleti, daha sonra İslam dünya
~nndald birlik ve vahdeti sağlamak maksadıyle dikkatini Kuzey Afrika 
kıyılarına çevirdi. Bu ülkeleri feth etmekle onları Hıristiyan tehlike
sinden uzak tutmak gayesini güdüyordu. XVI. asır başlarında Osmanlı 
kuvvetleri ile Avrupa arasındaki mücadele yeni yeni boyutlar kazan·· 
dı. Bu, !hakikatte ehl-i Hilal ile ehl-i Salip mücadelesiydi. Bu :ilki 
kuvvet arasında sık sık muharebeler oluyor, muhtelif bölgelerde J:ıaki~ 
miyet tesisi ile her iki taraf ta üstünlüğünü muhafaza etmeye çahşı
yordu. Osmanlı Devleti, batı sınırlarını emniyet altında tutma ve Atlas 
Okyanusu üzerinden Hin~istan'a varan yeni deniz ticaret yolunu teh
likeden temizleme işine çok ehemmiyet veriyordu.1

g 

Buna mukabil Portekiz ve İspanyollar da, Kuzey Afrika ülkeleri 
yolu ile Mrika'nın merkezine ve oradaki madeniere ulaşmak istiyor-

1f İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tariih, II, s. 199 n. 1. 
1g Abdulkerim Kureyyim, el-Magrib fi 'ahdi'd-Devleti's-Sa'diyye, 

Casablanca/Darulbeyda 1398/1978, s. 3-4. nakleden: Mustafa Bilge, 
Kitap Tanıtma, İstanbul Üniversites~ İslam Tetkilderi Enstitüsü 
Dergisi, VII: 3-4 (1979), s. 251-54. 



sa Hulusi Yavuz 

lar; bunun için de buralarda Hıristiyanlığı yaymak için çalışıyorlardı. 
Bu yüzden oralarda Osmanlılar'la karşılaşmaları hiç hoşlarına gitmi
yordu. Zira Endülüs'de yeni bir İslam devletinin canlanmasından kor
kuyorlardı. Bu sebepten dolayı Porterkizliler ile İspanyollar, Kuzey Af
rika'daki hakimiyet sahalarını mümkün olduğu kadar genişletmeye ça
lışıyorlardı. Bu bölgelerdeki Müslüman devletlerin zayıf bulunmaları 

ve teker teker Osmanlı hakimiyetine girmeleri onları kamçılıyordu. 

Tunus'da Hafsiler, Cezayir'de Beni Zeyyan, Mağrib'de Mariniler ve 
Vattasiler'in zayıf duruma düşmeleri onları acele harekete geçmeye 
sevkeden bir amil olmuştu. Bilhassa Mağrib ülkesi, Batı Avrupa'nın 

bu sömürgeci devletlerine en yakın Kuzey Afrika ülkesi olarak duru
yordu. Ayrıca bu memleket, Akdeniz ve Atlas Okyanusu'nda uzun sa
hillere sahipti. O zamanlar Mariniler'in hakim olduğu Mağrib'de, Por
tekiziller evvela mühiın bir 'Şehir olan Septe'yi zaptettiler (1415). Daha 
sonra hedefleri, Cebel-i Tarık Bağazı'nı ele geçirmek oldu. Bu arad:ı 
Papa, Portekiz ve İspanyolları Müslümanlara karşı devamlı savaşa 
teşvik ediyordu. Yeni fetbedilen bölgelerde onların hakimiyetlerini tas
dik eder mahiyette beratlar veriyordu. Hatta Papa V. Nikola, 8 Ocak 
1454 tarihli bir llerat ile Septe 'Boğazı ile başlayan Kuzey Afrika sahil
lerinin Portekizliler'in hakkı olduğunu ıta,sdtk ederek ıbu böl:gelere İs
panyolların girmemesi lazım geldiğini beyan etmişti. Akdeniz ile Atlas 
Okyanusu arasındaki Tanca'nın alınmasıyle Portekiziller bölgeye iyice 
yerleşmiş olmakla beraber, buralarda gözü olan İspanyollarla çekiş
meye devam ediyorlardı. Bu ihtilaf, 6 Mart 1480 tarihli Tuleytula and
laşmasına kadar devam etmişti. Andlaşmaya göre Portekiziller İspan
yollar'ın Kanarya adasındaki hakimiyetini kabul ediyor; buna mukabil 
İspanyollar da bu adaların ötesindeki keşif hakkını ve Fas şehrini 
fethetme imtiyazını Portekizliler'e terk ediyorlardı1h. 

Mağrib'de, Portekizliler ve İspanyollar sebebiyle Hıristiyanlık teh
likesi büyüdükçe, buna karşı halk arasındaki dhad hareketi de kuvvet 
kazanıyordu. Bu hareketi idare edenlerin başında Güney Mağrib'de or
taya çıkan Cezula tarikatinin §eyhlerinden İbn Süleyman el-Cezuli, Mu
hammed b. Mübarek, ve Ali b. Muhammed el-Edib blJ].unuyordu. İl
miyle amll ve halk arasında takvasıyle meşhur olan bu zevat, ülkede 
Sa'diler adıyle bilinen hareketin kurucusu oldular. Bunlardan Muham
med b. Mübarek'in emriyle Sus bölgesinde IMevlaye Muhammed b. Ab-

lh Abdülketim Kureyyim, el-Magrib., s. 8, nakhden: M. Bilge, göst. 
yer, s. 252-253. 
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durrahman'a bey'at edilerek kısa zamanda 500 silahlı yiğit hazırlandı. 

Mevlaye Muhammed, askeri bilgi ve maha.reti sebebiyle, kumandayı 
büyük oğlu Mevlaye Ahmed'e bıraktı. 1510 senesinde fiilen hareket ge
çen bu Sa'diler teşkilatının başı Mevlaye Ahmed, Hz. Peygamber so
yundan geldiği için şerif'di. Bundan dolayı devlet, <<Şerifler Devleti» 
olarak biliniyordu. Daha sonra da, aynı manaya gelen <<Sa'diler» ke
limesiyle anılmaya başlandı. Başlangıçta, Mevlttye Ahmed'in iki gayesi 
vardı : Birincisi, Sus bölgesinin sahil kesimlerini Hıristiyan işgalinden 
kurtarmak; ikincisi de, daha sonra bütün memleketi Hıristiyan işga

linden temizlemekti. Nitekim Portekizliler' e karşı ilk hucum, 18 Ağus
tos 1511 tarihinde Santa Kruz kalesinde yapıldı. Bu sırada Mağrib'de 
Fas şehrinde Vattasiler; Marakeş'te de Melik Nasır duruma hakim bu
lunuyor ve her ikisi de Sus bölgesinde zuhur eden Sa'diler hareketine 
muha1efet ediyordu. Mevlaye Ahmed 1525'de Marakeş'e girdi ve burayı 
Sa'diler'in başkenti yaptı1i. 

İlk Osmanlı-Mağrib siyasi münasebetleri Vattasiler sayesinde baş· 
ladı. Cezayir'de 1531 yılında başgösteren kıtlıkta, Barbaros Hayreddin 
Mağrib'deki Tıtvan ve 'Ara'i·ş şehirlerinden gemilerle buğday ve diğer 
gıda maddeleri aldırttı. Bunu haber alan Portekiz ve İspanyollar, Mü s· 
lümanlar arasındaki bu dostluğun gelişmesini önlemek için hemen ha
rekete geçtiler. 1549 yılında Vattasiler'i hertaraf ettikten sonra Fas'ı 
alarak Mağrib'in güney ve kuzeyine tamamen hakim olan Sa'diler, 
16. asrın ortasında, zaten Cezayir'e kadar ulaşmış bulunan Osmanlı 
lar'la münasebet tesis etmeye başladılar. Osmanlı Devleti batıdaki 

Telemsen (Tlemsen) emirliğini kendi idaresine d.§.hH etmek istiyordu. 
Çiinkü Mağrib'i de aldıktan sonra İslam ülkeleri tek bir idare altında 
toplanmış olacak; bu takdirde Hıristiyan tehdidi karşısında Müslüman
ların bütün kuvvetleri birleşmiş olacaktı. O sırada Afrika'da birçok 
yerleri işgal etmiş bulunan İspanyollar ve Portekizliler ise, yeni keşfe
dilen Hind ticaret yolunun, Osmanlı hüküm ve kontrolünden uzak bu
lundurulmasını istiyorlardı. Bilhassa Hindistan'a giden ve Ümid Bur
nu'ndan dolaşan yeni deniz ticaret yolunun keşfinden sonra Mağrib'in 
stratejik ehemmiyeti bir kat daha artmıştı. Burada hakimiyet kurmuş 
olan Sa'diler, Osmanlı Devleti ile dostluk münasebetlerini geliştirdik

leri takdirde bu, İspanyol ve Portekiziner'in sonu demek olacak ve 
bölgeden ;çekilmek mecburiyetinde kalacaklardı. Bu. münasebetler ge-

li Abdulkerim Kureyyim, el-Magrib., s. 25-72, nakleden: Mustafa Bil
ge, göst. yer, s. 253-54. 
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liştirilemedi. Eğer geliştiriise idi, belki de bir birliğe gidilecek ve Hıris
tiyan alemi karşısında tek bir kuvvet haline gelen İslam dünyası tari
hin seyrini değiştirecekti. Bunun tahakkuk etmemesinin sebebi; Sa'd1-
ler'in, Osmanlı Devleti'nin Cezayir'deki temsilcileri olan Paşalık ida
resine karşı, bir takım sudan bahanelerle ters mün.§.sebetler içine gir
mesiydi. Muhtemel bir Osmanlı müdahalesini önlerneyi düşünen Sa'd1-
ler, böLgedeki Telemsen emirliğini Osmanlılar'dan geri aldılar. 1550 de 
Telemsen şehri yakınmda yapılan muıharebeden sonra burası tekrar 
Osmanlı idaresine geçti. Kanfmi Sultan Süleyman, Kuzey Afrika'daki 
gelişmeleri yakından takip ediyor ve Sa'dller'le yakından ilgileniyor
du. Sa'diler'in hükümdarı Mevlaye Muhammed el-Şeyh'e 1552'de iki 
name gönderdi. Recep 959/Haziran 1552 tarihli na.mede, Cezayir bey
lerbeyi Hasan Paşa'nın aziedildiği ve yerine SMih Paşa'nın geçirildiği 
bildiriliyordu. Beklenen iyi münasebetleri Salih Reis gerçekleştirecek
tL Yine bir netice elde edilemeyince, 1553'de Sa'diler'le tekrar karşı 
karşıya gelindi. Salih Reis Fas'a girdi ve orada Hassun'u idareci olarak 
bıraktı. Osmanlı Devleti'nin Mağr!b üzerindeki nüfuzu böylece geniş
lemiş oluyordu1i. 

Bu gelişmelerden en çok müteessir olan n1uhakkak ki, İspanyol ve 
Portekizlilcr'di. Portekiz kıralı III. Jan, İspanyol imparatosu Şarlken'e 
vazdığı mektupta, durumun vehametini anlatıyor ve her iki devletin 
menfruatleri bakımından kendilerini ·Çoık karanlık bir istikibalin bekle
diğini haber veriyordu. Bundan sonra Mevlaye Muhammed el-Şeyh, 

Portekiz ve 'İspanyollar'ın desteği ile Fas'a saldırdı; orada bulunan 
Ebu Hassun'u ve birçok Fas'lıyı öldürerek Sa'diler'in hakimiyetini tek
rar tesis etti. Sa'diler, birlayetten beri, Portekiz ve İspanyollar'la iş
birliği halinde bulunuyor, bunun için de Osmanlılar'a karşı daima şüp
heli bir tavır takınıyorlardı. Müslüman bir ülke olarak, bir taraftan 
Avrupa'nın Hıristiyan güçlerine karşı mücadelede Osmanlı desteğini 

!sterken; diğer taraftan da, bütün İslam aleminin hallfesi olan Osmanlı 
padişahları karşısında kendi halifeliklerini ileri sürerek Osmanlı mü
dahalesinden uzak durmaya çalışıyorlardı. Gerçekten Kanuni, Sa'di
ler'in hükümdarı olan Muhammed el-Şeyh'e bir elçi göndererek Hıristi
yanlara karşı bir birlik kurmayı teklif etmiş, ardından da Mağrib'de 
kendi adına sikke bastırılmasını şart koşmuştu. Mevlaye ·Muhan1med 
el-Şeyh ise, bunları kabul etmenin, Osmanlı hakimiyetini ve hilafetini 

lj Abdulkeriın Kureyyiın, el-Magrib., s. 60-85, nakleden: M. Bilge, «Ki
tap Tanıtma,» göst. yer., s. 254-56. 
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kabul etmek manasma geldiğini bildiğinden, müna:sebetlerini yine es
kisi gibi Portekiz ve İspanyollar'la, bazan da İngilizler'le devam ettir
ıneyi tercih etti. Sonra yerine geçen oğlu Abdullah da, Osmanlılar' a 
karşı babasının siyasetini takip etti; İslam gücünü temsil eden Osman
lı Devleti'ne karşı, Hıristiyanlığın önderliğini yapmakta olan İspanyol 
ve Portekizliler'le işbirliği yapmaktan geri kalmadı. Babasının yerine 
tahta ıçıkan Mevlaya Abdullah, Fas'da kendisine bey'at edildikten son
ra el-Galib Billah ünvanını aldı. Avrupa'lı devletlerle münasebetlerini 
ilerletti. Cebel-i Tarık'tan sadece birkaç kilometre uzaklıkta bulunan 
ve son derece stratejik bir bölge olan el-Kasr el-Sagir'i Fransızlar'a 
teslim etti. Osmanlılar' a karşı takındığı gayet sert ve katı tutumunda 
ısrar edince de, bunu tasvip etmeyen bir grubun muhalefetiyle kar
şılaştı. Aralarında kendi kardeşlerinin de bulunduğu muha1if gurubun 
üzerine gayet sert gitti. üç kardeş yakalanarak öldürüldü. Bu sırada 
Türkler, Avrupa kuvvetleri karşısında giriştikleri iki deniz muha
rebesinde, Mora yarımadasının kuzey-batısına düşen İnebahtı limanın
da mağlÜb oldu. Bundan cesaret alan Portekiz ve İspanyollar, Osman
lılar'ı Kuzey Afrika'dan tamamiyle söküp atmak için planlar yaptılar. 
1573 yılında, bu plfm mücibince İspanyollar Tunus'a hücfım ettiler, fa
kat mağlfıb oldular. Osmanlı Devleti, Tunus zaferinden sonra Mağrib 
me s' elesine tekrar eğildi. Durumu dikkatle takip eden Portekiz kralı, 

Mağrib'de bulunan sefiri Don Duarte de Castelbranco'ya yazdığı mek
tupta, «Türklere mutlaka mani olunmalı, M ağri b limanlarını ele ge
çirmelerine asLi müsaade edilmemeli» ·diyerek endişelerini dile getirip 
telaşa kapıldı1k. 

Cezayir'de'ki Osmanlı valtsi Ramazan Paşa ve Mağrib tahtına talip 
ve halen Cezayir' de Türklere iltica etmiş olan Abdül·melik Mağ

db'e karşı yaptıkları çarpışn1ada galip geldiler. Sonra Abdül
melik, «Mu'tasım Billah» ünvanı ile tahta çıktı. Dış politikasını yeniden 
düzenledi ve Osmanlı Devleti ile olan münasebetlerini iyi tuttu. Taht
tan uzak ,kalan ve Portekizliler'ee desteklenen Mütevekkil'e karşı, Os
manlı desteği sayesinde 30 Cemaziyelevvel 986/ 4 Ağustos 1578 tarihin
de Vadı'l-1\!fahazın'de yaptığı savaşta onu mağlup eıtti. Vefatından 

sonra yerine oğlu Mevlaye Ahmed'e; el-Mansfır ünvanıyle bey'at edil-

lk A:bdülkerim, el-Magrib., s. 81-98, nakleden: M. Bilge, s. 255-56. 
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di. el-Mansur, İstanbul'a yolladığı bir hey'etle Vadı'l-Mahazın zaferini 
halher verdi. Möylece Mağriıb'de dahili çatışmalar ısonıbulmuş oldu.1

m 

Osmanlı Devleti, Kuzey Mri'ka'da İspanyollar ve Portekizliler'e 
karşı nasıl İslam'ı müdafaa etmiş, sömürgeetlik değil sırf bu yüce ide· 
alle hareket etmişse; aynı düşmanla bu sefer Kızıldeniz ve Hind Ok· 
yanuısu'nda da yine aynı maıksatla çarpl!şmıştır. Şöyle ki:' 

1487'de Lizbon'dan hareket eden Barthelemy Diaz, Afrika'nın gü
neyinden dolaşarak Ümid Burnu'nu aşan ilk Avrupa'lı gemici olmuş 
v·e Hind'e denizden gidecek yolun bulunmasında ilk adımı atmıştı. Hin
distan yolu bulununca bu, Avrupa için büyük bir hadise olmuştu. Zira 
Anadolu'ya yerleşerek Orta Doğu ve Uzak Doğu'ya geçişi engelleyen 
ve gün geçtikçe de Avrupa'ya doğru yayılan Osmanlı Devleti'ne hiç 
dokunmadan Hindistan'a ulaşacak bir yol bulunmuş oluyordu. İstan
bul'un Osmanlı· hakimiyeti altına girmesinden sonra Anadolu üzerinden 
geçişleri durdurulan Avrupalılar, artık bu yolu kullanmaya ba'Şlamış

lar; sadece Hindinstan için değil, yol üzerinde ve sahillerdeki İslam 
toplulukları için de bir tehlike haline gelmişlerdi. Onları o zaman, 
keşfedilen bu yeni yol üzerinde durdurmak, ~slam dünyasının hakim 
ve muktedir devleti olan Osmanlı Deıvleti'nin vazifesiydi. Osmanlılar'ın 
önce Mısır ve Hicaz, sonra da Yemen'i almaları, hep bu bölgedeki Av
rupa, bahusus Portekiz tehlikesine karşı koymak içindi. Portekiziller'in 
Kızıldeniz'deki adalara ve Arap yarımadası kıyılarına saldırınalarını 

önlemek, dolayısıyle İslam alemini ·giderek artan bir Hıristiyan tehli
kesine karşı himaye etmek maksadıyle Yemen'e sahip olan Osmanlı 
Devleti, böylece Hjndistan'a giden yolu tutarak Batı'dan ;g;elen Hıris

tiyan tehlikesine manri olımaya ıçahşıyordu. 

Portekiziller'in Kızıldeniz ve Hind Okyanusu'ndaki faaliyetlerini :ve 
Haremeyn' e matuf Hicaz ve Yemen üzerindeki emellerini tetkik ~çin 

XV. asra kadar geri gitmek lazımdır. 

XV. asır; coğrafya bilgisinin arttığı, uzun deniz seyahatlerinin ya
pıldığı ve neticede de, o zamana kadar bilinmeyen yeni yeni ülkelerin 

lm Abdulkerim Kureyyim, el-Magrib., s. 108. Bu eser, Mağrib'deki 
bu mühim hadisenin 400. sene-i devriyesi münasebetiyle hazır

lanmıştır (M. Bilge, 256-257). 
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keşfedildiği yüzyıl olarak 'Ş'Öhret bulmuştur. Deniz ülkesi olduklarından 
bilhassa Portekiziller, bu yıllarda ortada görünrneğe başlamışlardır. 

Portekizllleri hareket ve faaliyete sevkeden arnillerin başında, onların 
Endülüs Müslümanlarından tevarüs ettikleri coğrafya bilgileri birinci 
sırayı almıştır. Nitekim Portekiz prensi Henri, 1415 yılında Cebel-i Ta
rık Bağazı'ndaki Septe Kalesi'nin zaptma iştira'k ettiği zaman, İslam 
seyyah ve alimlerinden Gine kıyılarına dair ve Mrika'nın iç tarafların
daki zengin altın madenierinin varlığı hakkında geniş bilgiler almıştı. 

Portekiz' e dönünce de, güneydeki Al!garve vilayetinin Saıgres kıyıların
da vaki ve Atlas Okyanusu'na bakan bir çiftliğe çekilerek; beraberin
de götürdüğü coğrafya ve kozmoğrafya ıgibi deniz seyahatlerine yara
yan ilim ve fen adamları ile bir rasathane yaptırıp Endülüs Müslü
manlarının bu husustaki bilgilerini toplamaya çahşmıştı. Nihayet M
rika kıt' asının bii" ada olduğuna kanaat getiren Henri, Atlas Okyanu· 
su'ndan Hind Okyanusu'na gerçilebilmesi için ·çeşitli teşebbüslerde bu· 
lunmuştu. Onun bu teşebbüslerini daha da ileri götüren kendinden son
raki Portekizliler, Kristof Kolomb'un 149:2'de Amerika'ya yaptığı ilk 
seyahatten cesaret alarak, 149'7 yılında Vasco da Gama'yı Hindistan'a 
müteveccihen üç-dört gemi ile yola ·çıkardılar. 

Ümid Burnu'nu dolaşarak Hind Okyanusu'na giren Vasco da Gama, 
Mozambik kıyılarındaki Melinda limanından temin ettiği Ahmed İbn 
Macid1a isimli Müslüman bir Arab kılavuz sayesinde, 23 günlük bir se
yahatten sonra, Hindistan'ın Madras eyaletine bağlı Malabar kıyıların-

ıa Şihabü'd-din Ahmed b. Macid, IX/XV. asırda yaşamış Müslüman 
denizcilerden biridir. Hind Okyanusu, Masra Körfezi, Güney Çin 
Denizi ve Hind-i Çini adaları denizleri hakkında yazılmış yelken
cilik el kitaplan vardır. Seydi Ali Reis'in el-Muhit'i, bu kitapların 
bir kısmının tercümesinden ibarettir. İlki, 19 risaleyi ihtiva eden 
Kitabu'l-Feva'id fi-Usüli ilmi'I-Ahbar <Paris, Bibliotheque Nati
onale, Arapça yazmalar, No: 2292 ve 2559) 'dir; 89'5/1490 tarihlidir; 
Seydi Ali Reis tarafınd,an Feva'id diye zikredilmiştir. Başında, ge
miciliğin ve m.ıknatıs ibresinin efsanevi menşe'inden bahseder. 
Sonra, 28 ay merhalesini, pusulanın 32 kertesinin tek8Jbül ettiği 

yıldızları, Hind Okyanusu üzerindeki deniz yollarını, kuşların işa
ret ettiği yanaşılacak yer ve kara alametlerini, karaların görünüşü
nü, Hindistan'ın batı salıilindeki iskele yerlerini; Arab yarımada
sını, Madagaskar, Sumatra, Cava, Formoza, Seylan, Zengibar, Bah
reyn, Basra Körfezi'ndeki İbn Gavan ve Sokotra adaları ile seya
hat için miiss.it muson rüzgarlarını anlatır. Eser, Kızıldeniz'in de
mir atmaya müsait yerleri .ile büyük derinliklerinin, sığlık ve ka-
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daki Kaliküt limfuıma geldi (20 Mayıs 1498). Artık Hindistan yolu bu
lunmuştu. Bundan sonra Avrupa ile irtibat bu yolla sağlanacaktı1b. 

Ümid Burnu'nun keşfiyle Doğu ticareti Hind Okyanusu'na kayacak, 
Hilldillerin serveti Portekiziller'in ve Avrupa'nın eline geçecekti. Por
tekizliler, menfaatlerini koruyabilmek için, devrin en kudretli İslam 
devletini kurmuş oları Türklerle amansız deniz mücadeleleri yapacak
larını hiç düşünınemişlerdi. Zira Türkler, 1498 yılında. henüz hind 
Okyanusu sahillerine inmerrıJşlerdP 

Kaliküt racası, Vasco da Gama'ya ve maiyyetine bu seyahatlerin
den önce güzel muamele ettiyse de; Arap ve Müslüman taeirierin Por
tekiziller hakkında kendisine verdiği bilgilerden sonra onlara düşman
ca muamele etmeye başladı. Vasco ·da Gama, döğüşe döğüşe limandan 
çıkı:p Lizbon'a döndü. Bu tarihiten itibaren Monso d'Alboquerque 
(Albukerke), Lopo Soares, Frarcisco d'Almedia gibi Portekiz generalleri 
kumandasında gönderilen Portekiz filoları, Hind Okyanusu'nda bulduk
ları Hind ve Müslüman gemilerine hücum ederek onları imha ettikten 
başka; Kaliküt, Diu, Daınan ve benzeri ticaret merkezlerini de topa 
tutuyorlar; Malabar kıyıları ile Aden ve Hürmüz arasında yapılmakta 
olan ticareti !mkansız bir bale sokuyorlardı. Mısır ve Basra Körfezi 
yolları ile Malezya ve Hindistan'dan gelen ticaret emtiasına ve bütün 
bir transit ticaretine böyle_ce mani olan Portekiziller, Hind Okyanusu 

· ticaretini inhisarları altına almış bulunuyorlardı3• 

yalıklarının teker teker sayılarak tasvir edilmesiyle son bulur 
Cvarak ı-asaL İkincisi, Haviyatu'l-İlıtisar fi-Usılli İlıni'l-Bihar 
Seydi Ali Reis tarafından Haviye olarak kaydedjlen metin) dir, 
var. 88b-117a. Madagaskar, Yemen, Habeşistan,. Somali, güney 
Arabistan'daki deniz yoları, Arabistan ile batı Hindistan arasın
daki mesafeler ve bizatihi gemicilikten bahseder. V ar. 123b-127b. 
Aden körfezinde seyr ü sefer hakkındadır. İbn Macid'in hayatı 
ve eserleri hakkında daha fazla bilgi için bk: Gabriel Ferrand, 
c:Şiha.beddin», mad. İslam Ansiklopedisi, XI, s. 519-529. 

lb Yukarıdaki bilgiler için bk: Saffet, «Şark Levendleri: Osmaıılı 

Balır-i Ahmer Filosunun CSoma.traJ Seferi Üzerine Vesilı:alar», 
Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası, 19-24 Cl329J, s. 1521 ve n ı, 

1525-1526; Feyzi Kurtoğlu, «X"VI. Asırda Hind Okyanusunda Türk
ler ve Portekizliler", II. Türk Tarih Kongresi, İstanbul 1943, s. 911-
923. 

2 Longwarth Dames, c:The Portuguese and Turks in the Indian üce
an in the Sixteenth Century .. , JRAS, (Ocak 1921), s. 2. 

3 Saffet, gös. yer; F. Kurtoğlu, gös. yer. 
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Hindistan ve Uzak Doğu ticareti, Portekiziller gelmeden önce Müs
lümanların kontrolündeydi. Bu tacirler daha ziyade Oman ve güney ba
tı Arabistanlı Arablar, Hindliler, İranlılar, Yahudiler ve diğer ırk ve 
diniere ·mensup kimselerdi. '!'rafiğin çoğunun aktığı deniz yolu, Hin
distan'dan Hürmüz'e ve Haleb'e kadar olmak üzere Basra Körfezi'ne 
geliyor ve Aden ve Cidde körfezi yolu ile KMlire ve Venedik'e varı
yordu. 

Haçlı Seferleri'nin uğradığ~ son hezimetten sonra, bazı Avrupalılar 
Orta Doğu İslam ülkelerinin· Hind ticaretine güvendiğini görünce, bu 
ticaretin imhası içi11 hap tedbirler almmasını ileri sürdüler. Venedik'li 
seyyah ve coğrafyaeliardan Marina Sanuto (ö. 1334), XIV. asrın ba§ın
da Tataristan ile Sudan'daki Nübye bölgesi arasında ittifak yapmayı 
ve Hind Okyanusu'nda bir donanma vücuda getirip aynı okyanusun ada 
ve sahillerini zaptetmeyi teklif etti. Yerli Hıristiyan sakinlerle korsan
ların, hemen kendilerine yardıma ko§acaklarını uman Guillaume Adam 
da, Hürmüz'de 3-4 kadırga in§a edilerek Sokotra Adası'ndan Kızıl De
niz'in doğusunun abluka altına alınması fikrini müdMaa etti4• 

Onun için Portekiziller'in Hind Okyanusu'na Llli§leri tesadüfen gi-
. ri§ilmiş bir macera değil, uzun bir hazırlığın ve dikkatle tekemınili et
tirilmiş bir planın neticesiydi. Bu planı tatbik eden Portekiz din adam
larının bir gayesi, Arap Denizi kıyılarında ya§adığı rivayet edilen Hıris
tiyan devletlerle bir münasebet tesis edebilmekti. Ayrıca hem balıfırat 
ülkelerini araştırmak, hem de Portekiziller'ce mistik bir 'ki§i sayılan 

Prester John'un vatanını keşfetmekti. Nitekim bu maksatla 1487 yılın
da Pedro da Covilham ile Alfonso de Poira'yı o tarafa göndernıi§ler
di5. Kalille'den Hindistan'a gidip gelen Pedro, o zamart Kananur, Kali
küt ve Goa'yı ziyaret etıni§; Zeyla' yolu ile Safala'ya kadar olan doğu 
Afrika sahillerini dola§nıı§tı. Sonra Aden'e uğranıı§ ve 1490 senesinde 
de Habe§istan hükümdar sarayına kabul edilıni§ti. Pedro, bütün bu se
yahat ve te§ehbüslerinin neticesinde Hind Okyanusu ticareti hakkında 
Portekiz'deki amirine bir de rapor gönderınişti6 • 

4 R. B. Serjeant. The Portuguese off the South Arabien Coast, Ox
ford 1963, s. 4. 

5 Prester John, XII. asırdan XIV. asra kadar iki yüzyıl Hıristiyan 
alemini inandırmış ve uğraştırınış olan bir masalın kalıramanıdır. 
O vakitlerde söylendiğine göre, Asya'nın ortasının, fakat neresi 
olduğu bilinmeyen geniş ve zengin bir ülkenin hem kralı hem de 
patrtği olan bir adarnmış CSaffet, s. 1523 n. ll. 

6 R. B. Serjeant, The Portuguese., 4; C. Orlıonlu, Habeş Eyaleti, s. 22. 
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Hülasa Hind Okyanusu'nda vuku bulan Portekiz hadisesi, haddiza
tında Haçlı Seferleri'nden ve İberya Yarımadası'nı geri alma müca
delesinden kaynaklanan Hıristiyanlığın İslam' a muarız tavrının tabii 
bir neticesiydF. Bu yüzden 1·519 Martında İngiltere'deki Portekiz elçisi, 
İngiliz kralı VII. Henri'yi bir Haıçlı Seferi'ne teşvik ediyordu. Diğer 
taraftan Portekiziller'in İstanbul' a gönderdikleri bir ajan da yakalan· 
nuş bulunuyordu8

• 

Böylece Portekizliler'in XVI. asırda Hindistan ve Kızıldeniz sa
hillerinde hakimiyet kurmak istemelerinin iki sebebi ortaya çıkmış bu
lunma:k!tadır. Bunlardan biri, Hıristiyan dünyasının İslam alemini ku
şatarak Hıristiyanlığı yaymak ideali; öteki de !Hindistan'a giden Avru
pa ticaret yolunu emniyet altına almak gayesiydi. 'Bu iki sebepten do
layıdır ki, Portekiziller İslam dünyasını kuşatmaya teşebbüs etmişler
dir. Vasco da Gama'nın Hind seyahati de zaten bu maksada mebni 
olarak yapılmıştı9• Portekiziller'in bundan sonraki emelleri, Müslüman
lar'ın elinde bulunan Kudüs' e karşılık olmak üzere, Kızıl Deniz' de bü
yük bir deniz kuvveti kurarak Cidde ve Mekke'yi Hıristiyanlar'ın ida
resi altına almaya çalışmaktı10• 

O devirde Hindistan en zayıf ve anarşik dönemini yaşıyordu. Delhi 
Saltanatı inkıraza yüz tutmuş ve bunun enkazı üzerinde ortaya çıkan 
birçok Müslüman emirlikler yıkılınaya başlamrştı. Bunların hala yaşa
makta olanlarından biri Gucerat sultanlığıydı. Deniz kuvvetleri vardı; 
ve mühim limanlarından biri Diu idi. Gucerat sultanı Bahadır Şah, Ba
bür'ün oğlu Humeyun'la mücadele ederken Portekizliler de zorla ve 
hile ile Diu limanını işgal ettiler11

b. 

Hindistan'a ,gelen Portekizliler, 1502'den itibaren Kızıl Deniz ile 
Arabistan arasındaki ticaret gemilerinin gidiş-gelişlerine mani olmağa 
başladılar. Bunun, Mısır devlet ve ticareti bakımından ortaya koyduğu 

7 R. B. Serjeant, The Portuguese., s. 2. 
8 S. Özbaran Osmanlı İmp. ve Hindistan Yolu, ayn basım, İst. 1978, 

s. 85 n 17. 
9 Krş. Saffet, 15•23; S. Özbaran, 73; İ. S. Sırma, Yemen İsyanları, Tez, 

s. 15. 
10 Esad Cabir b. Osman, Yemen, llstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, 

T 4250, s. 325. 
11e, M. Yakub Mughul, «Portekizli'lerle Kızıldeniz'de Mücadele ve Hi

caz'da Osmanlı Hakimiyeti'nin Yerleşmesi Hakkında bir Vesika», 
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büyük tehlikeyi gören Kansu Gavri (1501-1516), Papa'ya bir elçi gön
dererek Portekiziller'in taarruzlarının durdurulmasını istedi. Aksi hal
de, Memluk ülkesinde bulunan Hıristiyanlara ait mukaddes yerlerin 
tahrib edileceğini ve Hıristiyanlara karşı sert tedbirli olacağını bil
dirdi. Fakat Portekiz kralı Papa'ya, kendi kuvvetlerinin Mekke ve Me
dine'yi işgal etmeğe muktedir olduklarını; icab ederse, Hz. Muhammed 
(s.a.v.)'in medlun bulunduğu Ravza-i Mutahhara'yı bile tahrip edebi
leceklerini beyan etti11a. 

Portekizliler, 1505 yılmda ilk defa Kızıl Deniz'e girerek Cidde önüne 
kadar geldiler. O zaman Memluk sul tanı, bir donanma meydana getir
meye lüzuım gördü. Bunun için evvela Venedi:k'.ten malzeme yardımı 
ıstedi. Venediklilerden bir netice çıkmayınca Osmanlı padişahına baş 
vurdu. Bu arada elindeki kuvvetleri de, Emir Hüseyin kumandasında 
Portekiziller üzerine sevketti. Emir Hüseyin önce Cidde'yi tahkim etti. 
Aynı günlerde Yemen ve Hindistan'daki Müslüman hükümdarlar da 
Memluk sultanından, Por<tekizliler'e karşı korunmak için yardım isti
yorlardı. Bu itibarla Emir Hüseyin, maiyyetinde ufak bir filo olduğu 
halde Hindistan'a doğru yelken açtı (91.3/1507). Oraya vardığında, Al
meida'nın gönderdiği Portekiz donanmasını Gucerat sultanının yardımı 
ile Çaul (Chaul)'da bozguna uğrattı (1508 sonbaharı). Fakat Almeida, 
kuvıvetlerini toplayarak Diu üzerine yürüdüğü zaman Diu önündeki bü
yük muharebede Emir Hüseyin'in donanmasını tam bir bozguna uğrattı 
(Şubat 1509). Goa, Portekiziller'in eline geçti. Cidde'ye geri dönen Emir 
Hüseyin, ılıuradaki kaleyi düşman hücumuna karşı koruyabilmek için 
tahkim etti. Onun bu maksatla yaptığı masraflara Gucerat sultanı ile 
diğer Müslüman eşraf, para ve baharat dolu üç gemi göndererek des
tek oldular12

• 

Kansu Gavri, Portekiz galebesinin, Mısır ve Kızıl iDeniz bakımından 
ne kadar büyük bir tehlike haline geldiğini görmekte gecikmedi. Aldığı 
tedbirlere hız verdi. Kızıl lDeniz'in Süveyş limanında yeni bir donanma 

«Belgeler: Türk Tarih Belgeleri Dergisi, II: 3-4 (1965), s. 37; aynı 

müellif, «Portekiz Tehlikesi Karşısında Osmanlı-Müslüman Hind 
Münasebetleri ( 1517-1938) , , İslam Tetkikleri Enst. Dergisi, VI 
(1975) J s. 38. 

llıb Tarih-i Peçevi, I, İstanbul?, s. 220-21; Peçevi Tarihi, I, hazl.: B. S. 
Baykal, Ankara 1981, s. 160. 

ıa M. Y. Mughul, «Hicaz'da Osmanlı Hrukimiyeti.,», s. 38. Krş. Münec
cimbaşı, Saha'ifü'l-Ahbar. III, İstanbul 1285, s. 214-15. 
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inşasına karar verdi. Bu maksatla Osmanlı padişahına Emir A'lan'ı 

göndererek yardım istedi (915/1509). Osmanlı padişahı sultan II. Ba
yezid (1447-1512), mütehassıs ustalar ve malzeme ile dolu ufak bir do
nanmayı İstanbul'dan gönderdiyse de, donanma Sisarn adası yakınla
rında fırtınadan parçalandı. Kereste ve 300 topun gönderildiği ikinci 
filo da, Eylül 1510'da İskenderun Limanındaki Ayas Kalesi önünde Ro
dos şövalyelerinin hücumuna uğradı. Şövalyeler, 28 gemiyi ele geçir
diler. Memluk sultanının beklediği yardım bu sebepten bir türlü yerine 
varamıyordu. Osmanlı Devleti'nin ancak 151l'de gönderdiği üçüncü yar
dım filosu idi ki, Mısır'a gemi inşa malzemesi ile diğer eşya.yı getir-
rneğe muvaffak olabilmişti. Malzemeler arasında üçyüz tüfek, kırk kan
tar barut, iki bin .gemi küre ği, bakır, demir, makara, halat, demir kan
ca ve sair gemi edevatı bulunuyordu. Kansu Gavri bunlar için para 
gönderdi. Fakat Osmanlı padişahı ıbu parayı kabul etmedi ve geri gön
derdF3. 

Yine o yıllarda doğu Afrika'da Arablarla meskun olan yerlerin ba· 
şında gelen Mozambik, Kilva ve Mombasa adası, Portekizlilerce işgal 
edilmiş ve 1507 yılında da Kızıl Deniz girişi yakınlarındaki Sokotra ada
sı bir müstemleke haline getirilmişti. Arab Denizi etrafındaki bütün 
Müslüman kuvvetler, bu işgalcilere karşı silaha sarılıp Osmanlı Türk
leri bölgeye gelinceye kadar, onları ezmek için ye k vücut olmaya ça
lışmışlardı14 • 

Binaenaleyh, Kızıl Deniz'deki Portekiz hücumları ile alarma geçen 
bütün bir İslam dünyası, en son ümidlerini, büyük gazi hükümdar Os
manlı sultanı üzerinde toplamıştı. Peygamberimiz Hz. Muhammed 
(s.:a.v.)'in sülalesinden gelen Mekke Şerifi, 1516 yılında, Yavuz Sultan 
Selim (1467-1520)'e bir hey'et göndermeyi teklif etmiş fakat idaresinde 
bulunduğu Memluk Sultanı Ga:vri buna mani olmuştu. Bu son hadise, 
her hal ü karda Hicaz Emiri'nin Osmanlı idaresini kabUle hazırlandı
ğını göstermiştF5 • 

13 M. Y. Mughul, göst. yer. Keza bk: Şehabeddin Tekindağ, «Süveşy' 
de Türkler ve Selınan Reis'in Arızası>>, Belgele:rle Türk Tarihi Der
gisi, 9 (Haziran 1968), s. 77; G. W. F. Stripling, The Ottoman Turks 
and the Arabs,, 1511-1574, Urbana 1942, s. 32-33. 

14 Longworth Daınes, «The Portuguese and Turks in the Indean üce
an in the Sixteenth Century», Journal of the Royal Asiatic Society, 
COcak 1921), 5. 

15 Halil İnalcık, The Ottoman Empire, Londra 1973, s. 33; 
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1509'dan 1515 yılına kadar batı Hindistan'daki Portekiz üs ve fab~ 
rikalarının valiliği, Afonso d' Alboquerque'nin elindeydi. Doğuda büyük 
bir Portekiz imparatorluğu kurmak emelinde olan bu vali; Goa, Hür
müz, Diu ve Aden'de Portekiz menfaatleri bakımından zarfiri olan bazı 
üsler elde etmek istiyordu. 1508'de Hürmüz, 1510 senesinde de Bom~ 
bay'ın güneyindeki Goa toprakları onun vasıtasıyle Portekiz hakimiye
ti altına girdi. Sonra burayı, Portekiz sömürge idaresinin merkezi 
yaptı16 • 

Onun asıl emellerinden biri, Kızıl Deniz' e sırtını yaslamış olan 
Haremeyn'i zaptetmekti. Lakin daha evvel doğu ticaretini kontrol aı · 
tında bulundurmak, stratejik noktaları işgal etmek ve Portekiz donan
masınca henüz bilinmeyen sahilleri keşfetmek lazımdı. Basra Körfezi 
için Hürmüz ne ise, Kızıl Deniz için de }\den o idi. Zira Aden, öteden 
beri Portekiz harp gemilerinden kaçan Müslüman tüccarların bir sığı
nağıydı; bu bakımdan müreffeh bir hale gelmiş ve Hind mallarının bir 
deposu olmuştu. Portekizliler şimdi, Kızıl Deniz'in kapısının Sokotra 
değil, Aden olduğunu anlamışlardı. Alboquerque, Mısır'ın Hindistan'ı 

işgale matuf her hangi yeni bir planı varsa .onu imha etmek gayesiyle 
acele edip hazırlığını tamamladı. Şubat 1513 tarihinde, Aden'i almak 
ve Kızıl Deniz'e dahil olmak maksadıyle Goa'dan denize açıldı. Sonra, 
son derece müstahkem olan Aden kalasini zaptetmeye çalıştıysa da 
n1uvaffak olamadı. İslam'ın mukaddes topraklarını ele geçirdikten 
sonra İslam'ı ortadan kaldırmak ve bütün dünyayı Hıristiyan yapmak 
glbi hülyalar peşinde koşan Alboquerque, bilahare Ciddeye kadar uza
nıp oraya çıkartma yapmak istedi. Neticede çıkartma yapmak şöyle 
dursun, Cidde'ye yanaşmaya bile muktedir olamadı17 • 

Alboquerque'in halefi olan Lopo Soares de, Yavuz'un Mısır'ı fet
hinden biraz evvel ve 1515-16 yılları arasında Aden Körfezi'nde görün· 
dü. O vakit şehrinemiri olan zat, kendini müdafaasız hissedince kaleyi 
Portekiziiiere teslim etti. Bundan cesaret alan Lopo Soares, Cidde'yi 
de ele geçirmeye teşebbüs etti. Fakat eli boş olarak döndü. Ancak bu 
arada Portekizliler, dönüşlerinde Zeyla'ı da zaptetmişierdi. Bu kendi-

16 Longworth Dames, <<The Portugues and Turks in the Indian üce
an.,''• s. 12; R. B. Serjeant, The Portuguese off the South Arabian 
Coast: Hadrami Ch:ronicles with Yemeni and European accounts 
of Dutch pi:rates off Mocha in the seventeenth century, Oxford 
1963, s. 15-16. 

11 L. Dames, «The Portuguese and Turks.,», s. 12; R. B. Serjeant, The 
Portuguese., s. 16. 
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leri için teselli olurken diğeri büyük bir hezimet olmuştu. İşte o zaman 
Türkler'in önünde durulmaz bir kuvvet halinde zuhur etmekte olduk
larını hissetmeye başlamışlardı 18

• 

Hicaz topraklarını saran Kızıl Deniz'in giriş-çıkışını kontrol etmek 
isteyen Portekizliler, Antonio de Saldanha kumandasındaki 4'ü büyük 
6'sı muhtelif hacimdeki gemilerin teşkil ettiği bir filo ile 1518 yılında, 
Hind Denizi sahillerinde seyreden zengin Müslüman gemilerini zaptet
tiler. Daha sonra da, Afrika kıyılarında ve Somali'deki Barho!ra'yı 

yakıp yıktılar. İki sene geçmeden, 13 Şubat 1520 tarihinde ise, Portekiz 
Hindistan umumi valiliğine getirilen Diogo Lopes de Sequeira kuman
dasında, 24 geminin taşıdığı 3000 kişilik bir kuvvet Hindistan'a sevke
dildL Aynı filo, giderken Kızıl Deniz' e gelip burada yeni yerleşmek:te 
olan Osmanlı hakimiyetine rağmen Cidde' deki gemileri tahrip etmek 
istedF9

• Bu planını tatbik etmeden önce Portekizli kumandan evvela 
Ha beş hükümdarına bir elçi hey' eti gönderdi. Bu durumu haber alır 

almaz endişeye kapılan Osmanlı Türkleri, Portekiz filosunun faaliyet· 
lerine karşı, mukabil bir tedbir olmak üzere Sevakin ve Zeyla'yı zaptet
tileı-20. 

Netice olarak, Diago Lopes de Sequeira da, selefieri gibi, hiçbir 
zafer elde ederneden Kızıl Deniz'i terk etmek mecburiyetinde kaldı. Sa
dece Kızıl Deniz' e giden bazı Müslüman tüccar gemilerini ve D ahlak 
şehrini zaptetti. Lakin Portekiziller'in yaptıkları tahribat, sonraki yıl

larda da devam etti. 1523 yılında Guardafui yakınlarında 5 Müslüman 
tüccar gemisine el koyan Portekiz filosu, bunlardan dördünü Aden li
manında yaktı. Zufar şehrini de aynı akıbete duçar ettikten sonra Şihr 
kasabasını tahrib ve sahibi E·mir Mutran b. Mansur'u esir etti21

• 

Portekiziller'in Kızıl Deniz'e yaptıkları son seferleri, 1541 yılında 

vuku buldu. Vasco'nun oğlu Estevaa da Goma kumandasında, Goa'dan 
Süveyş'e gelen Portekiz donanması, bu defa, Süveyş'deki Türk donan
masını haber vermekten başka bir iş yapamadı. Kızıl Deniz'e gelen 
bu seferkiPortekiz donanmasının esas gayelerinden biri, Osmanlı Türk
lerinin, kendileriyle Hind Okyanusu'nda rekabet edebilecek bir donan· 

ıa L. Dames, «The Portuguese and Turks.,", s. 13-14. 
19 S. Özbaran, Osmanlı İmpaartorluğu ve Hindistan Yolu, s. 85. 
20 R. B. Serjant, Portuguese off the South Arabian Coast, s .. 18. 
21 Özbaran, a.g.e., s. 85. 
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ma hazırlığı içinde olup olmadıklarını ara·ştırmak ve onu bulur bulmaz 
imha eıtmekti22• 

XVI. asır, Türkler'in Akdeniz' e hakim oldukları çağdı. Gerçekten 
tarih boyunca büyük medeniyetler kuran ve dünya hakimiyeti davası 
güden milletler hep Akdeniz'e ve çevresine hükmeden kavimlerdi. Por
tekizlllerin de niyeti bu olmasa bile Kızıldeniz hakimiyeti idi. İslami
yetın zuhuruna kadar Akdeniz'deki hakimiyeti Bizans İmparatorluğu 
elinde tutuyordu. Hz. Ömer zamanında denizden korkan Araplar Hz. 
Muaviye'den itibaren sür'atle denizciliğe başladılar. Bir kısım kuzey 
sahilleri hariıç, az zamanda bütün Akdeniz hakimiyetini ele geçirdiler. 
Müslümanların fetihleri ve medeniyetleri gibi Akdeniz hakimiyetleri de 
kuvvetli oldu. Bu yüzden asırlarca devam etti. Büyük İslam müverrih 
ve mütefekkiri İbn Haldun .(1332-1406) 'un dediği gibi, <<Hıristiyanlar ar
tık Akdeniz'de bir tahta parçası dahi yüzdüremiyorlardı». Fakat Müs
lümanlar, Selçuklular'dan önce karalarda ric'ate başlayınca ıbir müd
det sonra bu deniz hakimiyetini de ellerinden ~çıkardılar23 • XIII. asır 

başlarında Türkiye Selçukluları Akdeniz'de Antalya ve Alaiye; Kara
denizde de Samsun ve Sinop limanlarında tersane ıve donanmalar kur
muşlardı. Selçuk denizciliği inkişaf ederken, Moğol istilası devletle be
raber onun da çöküşüne sebep olmuştu. Osmanlılar Rumeli'ye geçtik
leri Ziaman bir deniz kuvvetine sahip değillerdi. Onun içim. umumiyeıtle 
Venedik gemilerini kiralıyorlardı. Yavaş yavaş büyüyen Türk deniz
ciliği İstanbul'un fethi sırasında bile henüz kemale ermiş olmaktan 
uzaktı. İslam dünyasına hakim olduktan sonradır ki, Süveyş 'te bir do
nanma tesisini emreden Yavuz Sultan Selim Han, devletin bekası için 
büyük bir donanma kurmaya ve Avrupa'nın fethine girişrnek üzere de 
büyük bir gemi inşa faaliyetlerine ve tersaneler yapılmasına başlamış 
fakat tamamlandığını görmeye ömrü vefa etmemişti. Yavuz'un bu erne
li aneerk oğlu Kanuni Sultan Süleyman tarafından gerçekleştirilmişti. 
Bununla beraber Fatih ve Yavuz, !her iki padişah da, İstanıbul ve Ge
libolu tersanelerinde yürütülen gemi inşaatında büyük ve ciddi geliş

meler sağlamışlardı. XVI. aJSırda Okyanuslara hükımetmeye baışlayan 
Portekiz filosu ~arşısında Osmanlı Türk denizciliği de Akdeniz hakimi
yetini ele geçirmişti. Akdeniz hakimiyetinin ele ;geçirilmesinde, birlayet
te Osmanlı Devleti'nin emrinde olmayan lBarbaros Hayreddin Paşa 

2~ R. B. Serjeant, a.g.e., s. 18. 
23 Bk. Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Mefküresi Tarihi, II, 

İstanbul 1969, s. 108-110. 
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(1483-1546) ve arkadaşlarının çok büyük rulü olmuştu. Bu kahraman 
'fürk denizcileri, Cezayir ve Tunus'a yerleşrneğe :çalışan Avrupalıları 
oralardan söküp atmışlar ve denizierin arslanı haline gelmişlerdi. Ha
life-i alem Hakan-ı Arab ve Acem Yavuz Sultan Selim Han, bu kahra
manlara asker ve top göndererek yardım etmişti. Kanuni Sultan Süley
man saltanatının ilk yıllarında Maceristan'da zaferler kazanırken, on
lar da aynı 1525 senesinde Akdeniz'in kuzey sahillerini vuruyor; Hıris
tiyan donanınalarmı bir bir esir alıyorlardı. İmparator Şarlken'in Bar
baros'un üzerine sevkettiği Andrea Doria kumandasındaki donanma 
mağlup olarak Septe Boğazı'nı aşıp Portekiz'in güneyindeki Sevilla !i
manına sığınmı:ştı. Devrin en büyük Hıristiyan kaptanı Andrea Doria' ~ 
nın 1400 ölü ve 640 esir bırakarak kaçan donanmasından sonra batı Ak
deniz'de rakibsiz kalan Barbaros Hayreddin Paşa, Endülüs'te Hıristi
yanlarm zulmü karşısında ayaklanmış olan Müslümanların imdadma 
yetişerek, buraya yaptığı 7 sefer neticesinde 70.000 kişiyi Kuzey Afri
ka'ya geçirip yerleştirmişti. Bu büyük zafer üzerine Kanuni Barbaros'u 
1533'de İstanbul'a davet etti. Gelen hatt-ı hümayunda: «İ~panya'ya se
fer muradımdır. Bir yarar adamını yerine koyup gelesin. Eğer muha
fazaya muktedir kimse yoğise, ilam edesin (bildiresin)»2

\ deniyordu. 
Keramet sahiplerinden, velilik mertebesine ermiş, denizde savaş ve 
gazaları olağan-üstü, destanlar kahramanı ve ·görülmedik işler görmüş 
bir kimse olan Hayreddin Paşa; yerine güvendiği adamlarından Hasan 
Ağa'yı bırakarak, 19 namlı Türk kaptanının idare ettiği mükemmel bir 
donanma ile 1533 yılında İstanbul' a doğru yelken açtı. Yolculuk, Bar
baros'un kahramanlık destanına yeni zaferler ilave etmesi için bir ve
sile oldu : Messina Boğ'a:zı ·yakınlarında 18 gemilik fbir fi1o mağ~up edi~ 
lerek Messina halkının gözleri önünde yakıldı; Koron'u zaptetmiş olan 
Andrea Doria, Preveze'ye sığınınağa mecbur ·edildi. Padişah, Barba
ros'u; 1533 yılı ortalarında muhteşem bir merasimle karşılattı. Sonra 
onu Cezayir Beylerbeyliğine tayin etti. 61 parça gemi ile Akdeniz'e 
açılan Barbaros, Andrea kumandasında bulunan 600 harp gemisinden 
mürekkep 'büyük bir Haçlı donanmasını, ikinci defa olarak, 27 Eylül 
H>38'de, Yunanistan'ın batı s.flhillerinde yer alan Preveze'de müstesna 
bir zaferle imha etti25

• Padrşah her tarafa Fetihnameler göndererek 

24 Katip Çelebi, Tuhfetü'l-kibar fi Esfaıi'l Bihar, neşreden: Orhan 
Şaik Gökyay, İstanbul 1973, s. 60; Enver Ziya Karaı, «Barbaros 
Hayreddin Paşa», mad. İslam Ansiklopedisi, II, s. 313; Osman Tu
ran, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 109. 

25 Katip Çelebi, a.g.e., s. 78-82; O. Turan, 109; E. Z. Karaı, 3'14. 
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Şenlikler yapılmasını emretti. Kanuni, Estergon seferine giderken, Bar
baros'u da, Fransa kralının yardımına .gönderdi. Padişah, saltanatının 
bu yıllarında, karalarda olduğu gibi Akdeniz'de de :hakimiyet elde etti. 
Bu suretle Türkler dört asırdan beri Müslümanların elinden çıkmış 

bulunan Akdeniz hakimiyetini Hıristiyanların elinden almış oluyorlar
dı. Fakat Osmanlılar Akdeniz'e hakim olurken Avrupalılar da Okya
nuslar'a açılıyor; büyük deniz keşifleri yapıyorlardı. Müslümanlardan 
intikal eden İslam ilimleri ve coğrafya bilgileri s·ayesinde, deniz alet
leri ile pusulayı ve dünyanın yuvarlaklığını öğrenen Avrupalılar, Batı 
ilim ve teknolojisinin gelişmesi için büyük gayret sarfediyorlardı. İslam 
medeniyetinden alınan bu bilgilere .göre Kristof Kolomb, batı islika
metinden Hindistan'a varmayı mümkün ;görmüş ve Amerika'yı bu sa
yede keşfetmişti. Magellan da, dünyanın yuvarlaklığını isbat iÇin devr-i 
alem seyahatine çıkmıştı. Müslümanlar gibi Hıristiyanlar da Hindis
tan 'ı, esrarı ve zenginliği ile hayallerinde yaşatıyor ve deniz yolu ile 
bu ilikeye varmaya çalışıyorlardı. Yukarıda görüldüğü üzre Hind De
nizi'ne varan Portekizliler, Arabistan s'ahillerini ve Kızıl Deniz'i tehdi
de başlamışlardı. Bu gelişmeler, daha II. ıBayezıd devrinde endi·şe uyan
dırdı ve Osmanlı padişahı, Memlüklerin !Kızıl Deniz'de donanma inşası 
faaliyetlerine yardım etti. Avrupalılar'ın Hindistan ticaretini ele alma
ları, Mısır'ın iktisadi ve medeni gerilemelerinin bir sebebi oldu. Yavuz 
Sultan Selim'in Mısır'ı fethi, Portekizlllerin bu ülke üzerindeki tehdid
Ierine son verdi. Yavuz, Kızıl Deniz donanmasını kurduktan sonra Hin
distan'ı ve deniz yollarını Avrupalılar'dan kurtarmak ve Okyanuslar'a 
hakim olmak teşebbüsleri başladı. Bu faaliyetler Kanuni devrinde en 
ileri dereceye yükseldi26

• Sultan III. Murad (1546-1595) devrinde ve tak
riben 1580 yılında, Tarıhu'l-Hind el-Garbı (Amerika) veya Hadis..:i Nev 
ismi ile zamanın padişahı için bir eser yazan Muhammed b. Hasan 
adlı bir Osmanlı coğrafyacısı; Avrupalılar'ın, Amerika, Hindistan ve 
Basra Körfezi'ne yerleşmek suretiyle İslam memleketlerini tazyike 
başladıklarını ve İslam ticaretini ele geçirdiklerini söyler. Bu müellif, 
Avrupalılar'a karşı Süveyş'de yeni bir donanma kurmayı, Süveyş'i Ak
deniz'e bağlayan bir kanal açılmasını, kudretli bir filo göndererek pa
dişahın Hind ve Sind limanlarını ele .geçirmek suretiyle küffarı bura
lardan uzaklaştırmasını teklif eder27

• Ondan yarım asır sonra yaşayan 

26 Osman Turan, Türk Cihan Mefkiiresi Tarihi, II, s. 109-110. 
21 Bernard Lewis, «Osmanlı İmparatorluğunun inhitatı üzerine bazı 

düşünceler», terc. Salih Tuğ, İst. Üni. İslaın Tetlrilderi Enstitüsü 
Dergisi, III: 1-B (1959-1960), s. 16'8; Osman Turan, a.g.e., s. 112-113. 
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Oriıer TaliJb ise, tehliıkeyi 1626 yılından it:iJbaren daha hissedilir bir şe
kilde· görebilmektedir. Ona göre Frenkler, ibütün dünyayı öğrenip her 
tarafta- gemiler işletmeye ve mühim limanları elde tutmaya başladılar. 
Evvelce Hind, Sind ve Çin malları dünyaya Müslümanların elinden da
ğılırken -şimdi bu mallar Portekiz, Felemenk ve ·İngiliz gemileri ile 
Frengistan'·a taşınmakta ve buradan dünyaya dağılmaktadır. Bu se
bepten İslam padişahı, Yemen sahillerini ve oradan geçen ticareti elde 
tutmalıdır. Yoksa daha fazla zaman geçerse, Hıristiyanlar İslam ülke"" 
lerini sarmış olacaklardır28 • 

Bu _görüşler, Osmanlı fikir ve siyaset adamlarının, deniz tic~aretinin 
ehemmi~etini ve dünyanın gidişini iyi ka vradıklarını; İslam mükelle
fiyetierini çok iyi bildiklerini ve gereğini yapınağa ·çalıştrklarını gös
tei'w9. · 

İslam dünyasında, hatta bütün Hind Okyanusu'nda, kendilerine ra
kib olarak sadece Osmanlı-Türk İslam devletini gören Portekizliler, bu 
bakımdan hasımlarının Süveyş'deki faaliyetlerini çok dikkatli ve endişe 
ile takip ediyorlardı30 • Zira 1517'de Mısır'ın fethinden sonra Arap top
raklarınin ve bilhassa Haremeyn'in Osmanlı idaresine girmesi, yeni bir 
dönemin başlangıcını teşkil ediyordu. Osmanlı Devleti, artık bir sınır 

devleti 4eğil, bir İslam Halifeliğiydi. Osmanlı padişahları şimdi, sadece 
sınırıarinın değil, aynı zamanda bütün bir İslam dünyasının· müdafü 
ve muhafızı olmuşlardı31 • · 

Halifeliğin, Osmanlı Devleti gibi genç ve dinç bir hükümete geçti
ğini, ve her tarafta parlak zaferiere nail olduğunu duyan ve buna se· 
vinen §ark memleketlerindeıki Muislümanlar, ıbirer 'birer Kanuni'ye 
pey'at ve Portekizliler'den şikayet ediyorlardı. Yalnız Müslümanlar de
ğiİ, Seylan ve Kaliküt racaları gibi meclisiler bile «eğer Osmanlı bizi 
.Portekiz kralından kurtarır sa Müslüman oluruz» diyorlardı32 • 

Kansu Gavri'nin Sultan II. Bayezıd'dan yardım istemesi üzerine 

28 B. Lewis, a.g.e., s. 168-69; Osman Turan, a.g.e., s. 113. Ömer TaJib'in 
bu müşahadeleri, Tarih-i-Hind el-Garbi'nin Ankara Maarif Kü
tüphanesi 10024 numaralı nüshanın 3, 9, 16 ve 19 sayfalarının ke
narında el yazısı ile kayıtlı bulunmaktadır; A. Zeki Velidf Togan, 
·Bugünkü Türkili (Türkistan) ·ve yakın tarihi, istanbul 1981, s. 127, 
n. 60. 

29 Osman Turan, a.g.e., s. 113. 
30 Salih Özbaran, Osmanlı İmparatorluğu ve Hindistan Yolu, s. 96. 
3:( Halil İnalcık, The Ottoman Empire, Londra 1973, s. 34. · 
32 Saffet, «Bir Osmanlı Filosunun <Somatra) Seferi», Tarih-i Osmam 

Encümeıii Mecmuası, II: 7-12 ( 13·27), s. 611. 
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917/151l'de bu maksatla ve Memluklere hizmet için yollanan Kaptan 
Selman Reis ile Hüseyin Bey, Mısır'ın fethi sırasında Kızıl Deniz'de 
hala, Portekizlilerle harp halinde bulunuyorlardı33• 1516-17 yılları ara
sında Suriye, Mısır ve Hicaz ülkeleri Osmanlı idaresine geçerlerken, 
Portekizliler de, Mekke ve Medine'yi zaptetme tehdidiyle Kızıl Deniz'e 
giriyorlardı34 • 

Osmanlı amirali Selman Reis, Kızıl Deniz'de emrine verilen donan
ma ile l517'den 1527 yılına kadar, Portekiziller'in Cidde'ye yaptıkları 
h ücumları geri püskürtrnek için Aden ve Y ~men' e kadar ilerledi ve bu;. 
ralarını emniyet altına aldı. Padişaha arz ettiği layihasında, Portekiz
liler'i Kızıl Deniz'den uzak tutmak iıçin Süveyş'de devamlı bir filo bu
lundurulmasını ve ticaret yolunun açık bırakılması lazııiı geldiğini tek
lif ettf~5 • Bunun üzerine Yavuz Sultan Selim, 1517'de henüz Kahire'de 
iken, Portekizliler'i Kızıl Deniz'den uzaklaştırmak ve daha sonra Hind 
Okyanusu'ndan çıkarmak için Süveyş'de bir donanma yapılmasını fer
man buyurdu36

• 

Suriye ve Mısır topraklarının Osmanlı hakimiyeti altına girmesi, 
Osmanlı Devleti'ne Kızıl Deniz ve Mukaddes Toprakları kontrol etmG' 

33 Gavri'nin talebi ve Selman Reis'in gönderilişi ve faaJiyetleri ·hak
kında bakınız: HulCı.si Yavuz, Kabeve Haremyn için. Yemen'de 0$
manlı Hakimiyeti, 1517-1571, İstanbul 1984, s. 42-3, 64-65 n. 30; 

31 Halil İnalcık, The Ottoman Empire, s. 126; aym müell. «The Hey
day and Decline of the Ottoman Empire,., yayımlayanlar: P. M. 
Polt, Am1 K. S. Lambton ve B. Lewis, The Cambridge History of 
Islam, I, Cambridge 1970, s. 331. · 

35 Selman ıReis'in layihasının aslı Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi'nde 
(kısaca: TSMAJ 8337 numaradadır. Onun, Sultan Selim'in daveti 
üzerine Kahire'ye gelip Portekizliler'in Yemen ve Hicaz'daki hü
cumları ~hakkında Yavuz'a takdim ettiği bu layihası, ayrı ayrı iki 
defa mufassal birer mukaddime ile neşredilmiştir; bk: M. Y. Mug
hul, «Portekizli'lerle Kızıldeniz'de Mücadele ve Hicaz'da Osmanlı 
Hakimiyetinin Yerleşmesi Hakkında bir Vesika», Belgeler: Türk 
Tarih Belgeleri Dergisi, II: 3-4 (1965), s. 37-49, fotokopisinden başka 
Arab ve Latin harfleri ile okunuşunu da vermektedir; Ş. Tekindağ, 
«'Süveyş'de Türkler ve Selman Reis'in Arızası», göst. yer, 77-80, 
izahat, fotokopisi ve bugünki dile çevirisi verilmektedir. Sadrıazam 
İbrahim Paşa (1493-1536) 'ya sunduğu onun aynı mahiyetteki bir 
başka layihası da Cbk: TSMA, E 64·58) Türkçe, İngilizce ve Fran
sızca olarak neşredilmiştir (bk. H. Yavuz, Yemen'de Osmanlı., s. 
65 n 33). 

36 H. İnalcık, The Ottoman Empire, s. 126; aynı müell. «The Heyday,» 
s. 331. 
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imkanı verdiği gibi, Hindtstan'a giden deniz yolunu da ilk defa Türk~ 
ler' e açmış oldu37

• B uraların emniyeti, evvela Portekiz tehlikesinin 
yok edilmesine bağlı idi. Bu maıksatla bôl;gede seyreden Osman filo
su, Porte'kizliler'in Sevaklnde istihkamlar yapmasına mani oldu. Hind 
Okyanusu'na açıldı ve Aden'i feUıe teşebıbüs etti. 933/1'527 yılında, 

Gucurat (veya Gucerat) raca ve sultanı Portekizliler'e karşı, Osmanlı 
Devleti'nden yardım istedi. 1530 senesinde Mısır Beylerbeyi olan Hadım 
Süleyman Paşa (1470-1547), Süveyş'de BO gemilik bir filo meydana. ge
tirdi; f·akat hiçbir faaliyet gösteremedi. Paşa ancak 945/1538 yılındaki 
ikinci beylerbeyiliği sırasında Hind Seferi'ne çrkınca giderken Aden'i, 
dönüşte de Yemen'i fet'hedip, Yemen ve Aden'de Osmanlı idaresini sağ
lamlaŞJtırmaya çahştı:::ııa. 

Hadım Süleyman Paşa, daha ilk Mısır Beylerbeyiliği sırasında «dai
ma Yemen ve Aden fethi tedbirine sarf-ı himmet» etmişti38b. Muhakkak 
ki o, o zaman Hindistan ile Kızıl Deniz arasında seyreden tüccarlardan 
Portekiz faaliyetleri hakkında bilgi alıyordu. Nfısır'a vasıl olan her ha
ber, Portekizliler'in ya bir tüc-car gemisini zaptet:tiklerini veya bir İs
lam· şehrini tahrib ettiklerini bildiriyordu. Portekizli tüccarların Kızıl 
Deniz açıklarına kadar .gelip ticaret yaptıkları da gözden kaçmıyordu39• 

British Museum'da bulunan Tercümetü Niizheti's-Sünne isimli Turk
çe bir vesika, Süleyman Paşa'nın Hind Seferi'ndeki maksadının ne ol
duğunu sarabatı e ortaya koymaktadır40 

•. Ona göre Süleyman Paşa'ya 
şu talimat verilmiştir : . 

Mısır Beylerbeyi Süleyman Paşa'ya Hüküm ki : 

. Emrim size vasıl olunca, cihad için Süveyş' deki hazırliklarınızı 
tamamlayınız. Donanmayı techız ve katı miktarda asker temin et-

37 L. Mames, «The Portuguese and Turks», s. 4. 
38a H. İnalcık, «The Heyday and Decline of til.l@ Ottoman Empire», 

·s. 331; Krş. Tarilı-i Peçevi, I, s. 219-225; Lütfi Paşa, Tarih, İstanbul 
1341, s. 357-59. Müneccimbaşı, Saha'ifü'l-Ahbfu·, III, s. 221-22, 
bahsettiği Hadım Hasan. değil, Hadım Süleyman olacaktır. 

39 S. Özbaran, ·Osmanlı İmparatorluğu ve Hindistan: Yolu: Onaltıncı 
Yüzyılda Ticaret Yolları Üzerinde Türk-Porteldz Rekabet ve İliş

, kileri, İst. ·Ed. Fak. Tarih Dergisi, XXXI (Mart 1977) , ayn basım, 
İstanbul 1978, s. 97. 

40 Denison Ross, c:The Portugue.se in India and. Arabia, 1517-38», 
· · :J:RAs,.· .(Ocak 1922), s. 14i CB:ritish Museum, Add. 7846.; bk: Rieu, 

Catologue of Turkish Manuscripts, s. 66a). 
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tikten sonra Hindistan' a gidip oradaki limanları ele geçiriniz. Yol
ları kesip, Mekke ve Medine yoJ]arını da kapadıktan sonra Porte
kizliler'in şeytanı faaliyetlerini men ediniz. Onların bayraklarını 

denizlerden uzaklaştırınız41 • 

Sefere ıçıkacağı zaman, kafir Frenklerle savaşacağını ilan eden ve 
her olgun Müslümanı cihada davet eden Süleyman Paşa'nın 1538'deki 
bu Hind Sef eri ile Osmanlı padişahı Kanuni Sultan Süleyman, Porte
kizliler'i Hind limanlarından ko;vmayı ve bu suretle Haremeyn'i ve İs
lam memleketlerini emniyet aıtına almayı istiyordu42

• 

Porte'kizliler'in Hind Denizi'ne hakim olmaya ve İslamın mukaddes 
şehirlerini tehdide başlamaları, hakikatte daha evvel Mısırlılar kadar 
Osmanlı padrşahlarını da endişeye sevketmişti. Fatih (1432-1481) ve 
II. Bayezıd (1447-1512) zamanlarında Mekke'ye «Sürre» alayı gönderil
mesi ve Kızıl Deniz'de gemi inşa edilmesi, Osmanlıların çok eskiden 
beri mukaddes beldelere karşı alakaları olduğunu göstermişti. Hatta 
I. Mehmed (?-"1421) zamanından beri Osmanlı mukaddes ibeldelerle ala
kalanmışlar ve oralarda zengin vakıflar yaparak İslamiyete karşı dini 
vazifelerinin icablarını yerine getirmeye ·çalışmışlardı. Yavuz'un İran 
ve Mısır zaferlerinden sonra ·İstanbul Hilafet merkezi haline ,gelince 
Devlet, İslam birliği temelleri üzerine oturmuş ve bu birlik onun gayesi 
olmuştu. Bundan sonra artık Osmanlı p~dişahları sürre alayları ve 
Haremeyn vakıfları ile mukaddes beldeleri altına boğmuşlar; kendi
lerine «Sahibü'l-Haremeyn» denmesini o makamlara karşı hürmetsizlik 
sayıp <<Hadimü'l-Haremeyn» ünvanı ile iktifa ve iftihar etmişlerdi43 • Ya-· 
ni, Allah'ın emrine riayetlerinden dolayı Arabistan üzerine hakimiyet
lerini ilan etmeyerek sadece <<hadim = hizmet eden» sıfatını taşımakta 

bulunmuşlardır ki, oralardan vergi almamaları da bunun en bariz delili 
olmuştur44• 

41 D. Ross, «The Portuguese in India and Arabia», s. 14. Osmanlı Dev
leti'nin .bu teşebbüsleri büyük teknik hazırlıkların ve mali kud
retin eseridir. 153S'de Hindistan'da Diu muhasaras.ında Süleyman 
Paşa tarafından kullanılıp da geri götürülemayen muazzam Türk 
toplarından biri bugün Londra Tower of London'ın önünde bu tek
niğin bir şaheseri olarak yatmaktadır. 

42 L. Dames, «The Portuguese.,'', s. 19-20; D. Ross, a.g.e., s. 15. 
43 Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti., II, s. 77, 79-80. 
44 Mahmud, Ma'an, Hicaz'da Saltanat Tesisini Din-i İslam Meneder, 

İstanbul 1337/1919, s. 4. 
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Porlekizliler, Hadım Süleyman Paşa'nın fethinden sonra, kısa bir 
müddet için de olsa .Aden'i işgal etmişlerdi. 1547 yılında Arab liderle
rinden Süleyman el-Tavlaki, Aden'i Türkler'den alarak Portekiziller'le 
ittifak yapmak için onların çıkartma yapabilmelerine imkan sağlamış
tı. Fakat onlar, kaptanlarının korkaklığı yüzünden bu fırsatı değerlen
dirememişlerdi. Mukabil taarruza geçen Türkler ise, hiçbir zaman kay
lıetmeyerek şehri istirdad etmişlerdi4~. 

Hülasa, XVI. asırda Hindistan'daki bir takım hükümdarların ara
sında meydana gelen mücadeleler, Portekiziller'in bu ülkenin sahilleri
ne yerleşmelerini kolaylaştırmıştı. Bunun için de Hindistan hükümdar
ları .Sultan Süleyman'ın himayesini istemişlerdi. Barbaros Hayreddin 
Paşa l538'de Prerveze'de, Haçlı donanınalarmı imha ede~ken; büyük 
toplarla donatılmış Süveyş donanınası da Hadım Süleyman Paşa kÜ
mandasında harekete geçirllmi'Ş, Aden'i ve Arabistan sahillerini kur
tardıktan ve Portekizliler'i · mağlup ettikten sonra Gucurat sahillerine 
varmış ve onların elinde bulunan iki kaleyi almıştı. Fakat Diu şehrinin 
muhasarasında Portekizliler de şiddetli bir muka vernet göstermişlerdi. 
Kanuni'nin yardımını isteyen Babadır şah öldürülünce, onun· rakibi olan 
Emir Mahmud Porteki:zliler'le anlaşmış, bu durumda Hadım Süleyman 
Paşa da dönrneğe mecbur kalmıştı. Bununla beraJber Hindistan yeni 
himaye talebleri de geliyordu. Kanuni Sultan Süleyman, 1553'de İran 
Saferi'ne giderken, Piri Reis {4165 ? ..:1554 ?)'i Hind Denizi seferine 
memur etmişti. Kitab-ı Bahriye müellifi Pir! Reis, Arabistan sMıille

rini Portekiziller'den temizleyip Basra Körfezi'ne vardı. Burada donan
ınayı M ur ad Reis idaresine bırakıp Mısır'a döndü. Yerine Seydi Ali 
Reis'i Kızıl Deniz ve Hind Okyanusu kumandanlığına tayin etti. Porte
kiziller'le şiddetli sava§lar yapan Seydi Ali Reis, fırtınalara tutularak 
zorlU'kla Gucurat sahillerine rvarabildi. Kurtulan gemilerini buradaki 
emire emanet ederek karadan İstanbul'a döndü. Uğradığı memleketİe
rin ve Türkistan hükümdarlarının tazim mektuplarını padişaha arz etti. 
Bu seyahat hatıralarını da yazarak M ir' atü'l-Memalik adlı eserini mey
dana getirdi. Portekizliler, Gucurat emiri Sultan Ahmed'den Türk ami
ralinin. teslimini iıstedikleri zaman : <<İslam padiş~hının kapudanını 
bizden taleb etmek münasib midir?» diyerek ·bu teklifi reddetti. O sıra
da Seydi Ali Reis de : <<Bre mel'un. Beni ıbozıgun donanma ile buldu-

45 R. B. Serjeant, The Portuguese., s, 20. Aden'den getirilip Londra 
Kulesi öriünde teşhir edilen o zamanki Türk toplarının resimleri 
için bk. Pl. 8. 
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n uz. İnşallah padişah-ı · alempenah devletinde» Hürmüz değil belki Di u 
dahi sizde kalmaya diyordu. Onun bu intikamı, Cezayir Beylerbeyi Ra
mazan Paşa tarafından Portekiz ordusunun 1577'de Vadiü's-SebU'de 
vuku bulan muhareıbede imha edilmesi ve bizzat kralın ölüler arasında 
bulunmasıyle alınmıştı. O kadar ki, Portekizliler'in düşüşü ve gerile
mesi de bu mağlubiyetle başlamıştı46 • 

Kanuni'nin 1566 yılında vuku bulan vefatından sonra da devam eden 
Osmanlı kudreti sayesinde Türkler, Porte'kizliler'e karşı Açe (Sumatra) 
sultanının talebi üzerine yardıma koştular. Onlara gemilerle asker, top 
ve silah gönderdiler. Silah yapmayı öğrettiler47 • Kanuni bu yardımı seve 
seve kabul etımiş. ve yapmııştı. Zira kendtsi Halife'ydi ve yardı!l;ll va
cipti48. Kanuni SuHan Süleyman, kendisine gelen Portekiz elçisi Nikolay 
ile kral Sebastian'a yazılma·sını emrettiği 23 Muharrem 973/ 20 Ağus
tos 1565 ve 6 Rebiulevvel 973/ 1 Ekim 1565 tarihli mektuplarında <<Hi
lafet-i Ruy-i zemin kabza-i tasarruf ve :i:ktidarımızda· olup Şark ve Gar
bın reayası devletimizin kanatları» altında bulunduğundan, Diu (Hin
distan'da) oturan hakimlerinin sulh ve emniyet taleblerini iki tarafa 
mensup tüccar için tasvip ·etmekte; lakin. Hindistan'dan deniz yolu ile 
gelen hac_ı ve taeiriere tecavüz olunduğunu duyduğunu ve eğer bu te
cavüzlere devam olunursa ,gereği yapılacağından artık «Sulh murad 
olunmuştur» demenin fayda etmeyeceğini bildiriyordu49

• 

Nitekim az sonra Osmanlı vesikalarında Acı veya Aıçe denilen Su
matra ve Mıalaka hükümdarı Sultan Alauddin'den gelen Hüseyin isimli 
bir· elçi Portekizliler'in tecavüzünden Osmanlı padiŞahına şikayette bu
lunmuŞ; Mekk;e'ye sefer eden hacı ve tüccar gemilerini batırdıklarını, 
Müslümanların bir kısmını esir aldıklarını, bir kısmını da boğduklarını 

46 Yukarıdaki maluinat için bk:' Osman Turan, Türk Cihan Hakimi
yeti Mefküresi Tarihi, H, s. ııo..:ııı. Vadiü's-Sebil muharebesi için 
ayrıca bk: Saffet, «iBir Osmanlı :Filosunun (Sumatra) Seferi», 
T2.r1lı-i Osma.ni Encümeni Mecmu8.sı, 8-12·(1238), s. 614 n ı. 

41. Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti., II, s. 115; Saffet, «Bir Os
manlı Filosunun (Sumatra) 'Seferi», s. 682-83; 'İ. H. Uzunçarşılı, 
Osmanlı Tarihi, III/1, s. 32. 

48 Saffet, «Şark Levendleri: Osmanlı Bahr-i Ahmer Filosunun (Su
matra) Seferi Üzerine Vesikalar», TOEM, 19-24 (1329), s. 1539. 

49 Saffet, «Bir Osmanlı Filosunun ('Sumatra) Seferi», TOE,;M, 7-12 
(i327l, s. 613-614, 678, mektupların (Name-i Hümayim) tam me
tinlerini vermektedir; Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti., II, 
s. 115-16. 
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bildirmiş; padişah II. Selim'den himaye istemiştir. Yeni tahta .çıkan 

sultan II. Selim, yazdığı 16 Reıbiulevvel 975/ 20 Eylül 1567 tarihli mek
tubunda ve 17 Re'biu'l-evvel 975/ 2·1 !Eylül 1567 günlü nişan-ı hümayun 
hükmünde; daima düşmanlada gaza eden A:çe sultanına silah ve asker 
talebi dolayısıyle, 15 gemi, top, topçu ve kafi miktarda askeri, tüfek 
ve başka silalıları İskenderiye kapurlanı Kurdoğlu Hızır kumandasın
da, din babında ve Allah yolunda gaza yapmak üzere emrine gönderil
diğini bildirmiş; Misır ·ve Yemen beylerbeyileri ile Aden ~e Cidde bey
lerine gereken emirlerin verildiğini yazmış; gönderilen askerlerin bir 
yıllık ihtiyaçlarının da görüldüğünü ifade etmiştir. II. Selim, babası 

Kanuni'nin Fren'k ve Nemçe kralına karşı kazandığı. zaferleri de an
latmış ve Mustafa Çavuş ile ahvali bildirmesini ve :i!htiyaç hallolunca 
da topcuları ~göndermesini tenbih etm:i:ştir50 • 

Fakat mezkur elçi Hüseyin'e yazılan 5 Recep 975/ 5 Ocak 1568 ta
rihli bir hükme ıgöre, Yemen'deki Zeydi isyanı sebebiyle bu sevkiyat 
bir sene sonraya kalmrştır51 • O zaman da, sadece iki gemi ile biraz mal
zeme ve tüfenkçiler gönderilehilmiştir52• 

993/1585'de oldukça büyük ~ir Türk donanması, Portekizliler'i Doğu 
Afrika sahillerinden sürüp çıkarmıştır. Mombasa hakimi, Osmanlı ha-

50 Saffet, «Bir Osmanlı Filosu.,ıo , s. 606-609. Name-i Hümayun ile Ni
şan-ı Humaylin'un metinlerini vermekte ve bunlarla Avrupalı

lar'ın bu mevzudaki hatalarını tashih etmektedir; Osman Turar;ı., 

Türk Cihan Hakimiyeti., II, 116; İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi 
III/I, s. 32. İstanbul Başbakanlık Arşivi'ndeki Mühimme Defteri'
nde (kısaca: MD) daha başka vesikalar da vardır. Bunlar arasın
da şunlar mevzuumuzla alakalıdır: Hind' den Tüccar gemilerine 
Portekizlilerin tecavüzlerini men' için Süveyş kaptanının Aden'e 
gönderildiğini bldiren ve 17 Rebiulevvel 972'de Yemen Beylerbeyi
ne yazılmış hüküm (MD, C. 7, No. 270); Hind Müslümanıanna yar
dım ve Haremeyn'i asilerden temizlemek için H1zım olan donanma
yı sevk etmek maksadıyla Süveyş kanalını açmak lüzumu (MD, 
·C. 7, No: 721, 15 Recep 975); Acı Padişahına gönderilmek üzere ha
zırlanan dülger, kürekci, kalafatcı, demirci, madenci ve ustaların 
Yemen isyanı sebebiyle tehir edildiğini bildiren 17 Şaban 975'de 
Mısır Beylerbeyine yazılan hüküm (MD, C. 7, No. 887). 

51 Hüküm için bk: Saffet, «Bir Osmanlı Filosu.,:.., s. 6'80. 
52 Halil İnal cık, «The Heyday and D eeline -of the Ottoman · Empire», 

The Cambridge History of Islam, I, yayımlayanlar: P. M. Polt, Ann 
K. S. Lambton ve Bernard Lewis, Cambridge 1970, s. 331-32; Saffet, 
«Bir Osmanlı Filo.,,., 687. 
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kirniyetini kendiliğinden kabul etmiştir53 • Bununla beraber Türkler, Ka
radeniz, Akdeniz ve Kızıldeniz'in ötesinde devamlı bir h§.il.dmiyet ku
ramamışlar ve Hindistan yolunu da muhafaza edememişlerdir54 • Ancak 
bütün bir 16. asır boyunca Hind Okyanusu'nda Portekizliler'le mücadele 
eden Osmanlı Devleti, onların Yakın Doğu ile Hindistan arasındaki ti
caret üzerinde mutlak. hakimiyet kazanmalarını önlemeye55 ve Hare
meyn'i Portekizliler'in şerrinden korumaya hakıkıyle muvaffak olmuş
lardır. Bu itibarla, XVI. asırda İslam dünyasının kalbinde Osmanlı-Por
tekiz mücadelesinin asıl sebebi; Osmanlı Devleti bakımından, bir sö
mürge imparatorluğu kurmak veya ticari rekabetten ziyade, mukaddes 
beldelerin muhafazası ve F'renklerin zulmüne uğrayan Uzak Doğudaki 
Müslümanların himayesi olmuş bulunmaktadır. 

Osmanlı Devleti'nin hasımlarıyle yaptığı mücadelesinde, asıl sebe
bin iktisadi olmaktan çok İslami olduğu kaynaklarımııda sarihtir. İs
lam ve Haremeyn'i müdafaa etmek başlıca gaye olmuştur. Bu mak
satla hem Hind tarafından hac ve ticaret için Osmanlı memleketlerine 
gelen ve .gidenleri Portekizliler'in taarruzlarından muhafaza etmek, 
hem de Yemen, Hicaz ve Halbeş vilayetlerini muhafaza etmek iıçin kuv
vetli bir donanınaya luzum vardı. Binaenaleyh, Akdeniz donanmasının 
doğrudan doğruay Kızıldeniz ve Hind Denizine geçerek faaliyette bu
lunması zaruri görüldüğünden, Akdeniz'le Kızıldeniz arasında bir ka
nal açılması için .bir teşebbüse bile geçilmişti56 • 

12 Recep 97·5 1 12 Ocak 1568 tarihiyle Mısır beylerbeyine gönderilen 
aşağıdaki fermanda, Portekiziner'in Hindistan'a musaHat olmaların

dan ve o taraflarda haccetmek için Mekke'ye gelmek isteyen Müslü
manların yollarının kesilmesinden dolayı Hindistan'ın bunların elinden 
alınmasının gere·ktiği belirtildikten sop.ra bu kanalın açılahilmesi için 
aceie mimar ve mühendisler :gönderilere~ · Süveyş ile .A!kdeniz'in arası
nin ölçül·mesi ve kanal açmanın mümkün olup olmayacağının bildiril
mesi emrolunmaktadır : 

Mısır beylerbeğisine hüküm ki (hüUisa) : 

... . Seldtın-i namdar ve havakın-i aıı miktarın tefahür ve tafdıli ha
dim-i haremeyn-i şerifeyn ile olup Elhamdülillah-i teala ol saadet bana 

53 H. İnalcık, «The Heyday.;,., s. 331-32. 
54 Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti., II, s. 116. 
55 Halil İnalcık, The Ottoman Empire, s. 44. 
56 t H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, IJI/1, s. 32. 
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mukarrer ve 1nüyesser ·olup ol cevanibin ahval ve etvarı hüsn-i intiza.m 
üzere olmak aksay-ı muradımdır; öyle olsa Portakal la ın memalik-i Hin
distan' a · teaddı ciketinden müstevli olup ol canipten ziyaret-i Haremeyn-i 
ŞerıteiJne gelen Müslümanların yolları münsed olup andan gayri ehl-i 
islam küffar-ı haksarın taht-ı hükumetinde olmak veya görülmeyip ... 
diyar-ı Hindistan'ın küffar elinden istihlasına ve Haremeyn-i şerıjeynin 
dahi etraf ve eknafında bazı· karye-i dalle· olub onların dahi ol cevanibten 
izaleleri- lazım olmağın öyle olsa küllı donanmay-ı hümayunum ihzar 
olunmak tedarik olunup donanmay-ı hümayunun Süveyş derY'asına geç
mek· için bir hark kesilmek galib-i sezavardır. Buyurdum ki vüsUl bul
dukta asla· tehir ve ·terahı etmeyip ol yerin tam ehl-i vukuf mimarların 
ve mühendislerin cemedip· dahi yarar adamlar koşup irsal eyZiyesin ki 
Akd,eniz .. ile Süveyş derY'asının mabeyn,lerin tetebbu edip ol yer, mahal
linden , hark olmağa . kabil midir? ve tulu ne miktar olur? ve yanaşır 
kaç. gemi gitmeğe kabil-i hark olur tamam malum ediniz arz eyZiyesin 
ki. ana göre tedariki görülüp kestirilip inşallah-üZ-aziz tamam. oldukta i 
nayet-i ]J,ak · celle ve ala ile ol diyara cihad-ı tısebillillah .... ile diyar-ı 
Hindistan'ın küffar-ı Portakal'dan feth ve teshiri müyesser olup divan-ı 
Cimalimizde mestur ola57

• 

Osmanlı Devleti'nin Hicaz ·ve Yemen ülkesi üzerinde ısrar edişinin 
başta ;gelen sebeplerden birinin, Hareınyn'i korumak·· olduğu kaynakla
rımızda tasrih edilmiştir. Nitekim Müneccimbaşı, Sultan II. Selimin, Si
nan- Paşa'yı Yemen'e Serdar olarak .gönderirken· ona: <<Aden'i de al» 
dediği zaman Paşa'nın şu cevabı verdiğini yazar: «Aden'e taarruz· mü
nasip değildir. Zira Zeydller bu kasda vfilkıf olduğu gibi, inaden Portu
gal ·· melainine tesHm ederler. Ve Kale sa' ab ü[maikla küffar ta
hıassün .eyleyüp Haremyn'e çok zararları olur58

• Aden Kalesi, zorlu
ğuna rağmen zaptedilmiştir. Bu.· zaferin, Haremyn 'in muhafazası bakı
mından ne kadar mühim · olduğunu aynı · müellif 'ŞÖyle belirtiyor: · <~Bu 

defa ol kelam vuku bulup, veeh-i meşruh üzere az kalm:ı:ş idi ki, ol kale 
Frenk eline düşe. Hele Hak. Taala ehl-i Haremyn'i Muhteremyn'i sıyanet 
ve himayet eylemiştir»59, -

İstanbul'dan Mekke Şerifi'ne yazılan 1 Zilkade 957/28 Nisan 1568 
tarihli: -«Name-i Hümayun»da, Serdar Sinan Paışa'ya yardımcı ve Por-

57 Başbakanlık Arşivi, ·MD, C. 7, No. 721 (İ, H. Uzunçarşılı, Osman
lı Tarihi, III/t, .Ankara 1973, s. 33-34). 

58 Saha'ifü'l-Ahbar, III, İstanbul 1285, s. 227. 
59 S. 227; Krş. MD, c. 7, Nd .. 2738. 
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tekiz düşmanına mani olunması kaydedildikten sonra aynen §Öyle de
nilmektedir: 

«Vilayet-i Yemen»in fetih ve teshıri hususları, mucerred tahsıl-i 

mal için olmayıp; el-iyazü bi'l-lah Portugal kafirin Müslümanla.ra mu
sallat olup ol vilayete meslubu gayret-i hamiyyet-i dın-i mübıne müna
sib olmayup hususa mataf-ı halk-ı cihan ve kıblegah-ı alem ve alemiyan 
olan Kabe-i Mükerreme'nin sıyaneti ehemm-i mühimmat ve cümle-i je
raiz-i vacibattan olduğu mukarrerdir. Gerekdir ki, bu babda umulan
dan ziyade mesa'ı-i cemıleniz zuhura getürüp mümkün olduğu merte
bede makdurunui mebzul kılına. Ve merhum mağfurun-leyh tabe sera
hu Kabe-i Şerıfe ve M edene-i Münevvere ve Yen bu' a kadımden gönde
rile gelen fukara buğdayına yedi bin erdeb buğda,yı ziyade eylemişlerdi. 
Şimdiye degin varid ve vasıl olmuş mudur, nicedir? Malumunuz olduğu 
üzere i'lam eyleyesiniz»60

• 

rrarilhi vak' alarda iktis~di serhepler mrühim ıbir yer tuıtmlll'ş olımakla 

beraber, bunun yan-ında İslam ı sebeb v·e İ'' lay-ı Kelimetu'l-lah ideali'nin 
daha da mühim !bir yer tutuğu Osmanlı Tarihi incelenirken görülmekte
dir. Memleket~mizde tarilii tetkiıkler ibN: hayli mesaife katetmiştir. Fakat 
buna rağmen Osmanlı-İsilam dünyası araştırmaları henüz yenidir. Onun 
~çin bu ikin·ci ~seıbep üz~rinde ecneibi tarihçiler kadar d urulmuş değildir. 
Müslüman Osmanlı Devıleti'nin dahili ve harici siyaseti, kültür ve me
deniyeti incelendiıkce bizim ele a~dığımız İslami sebepler de daha Çok 
vuzMıa kavuşaea'kitiT. Biz buvada sadece Osmanlı Deıvleıti'nin bütün bir 
XVI. asır boyunca Kuzey Aıfriıka, K1zıl 'Deniz ve Hind Okyanusu'nda 
Portekizliler'le kıyasıya mücadeile edişindeıki esas arnilin İslami olduğu
nu ıgün rşığına .çıkarmaya ·çalıştık. İl'k sömüı;ge imparatorluğunu kuran 
Portekiz'liler grbi emperyalist bir ıgaye tıaışı\madııklarını gösterdik. 

60 MD, c. 7, No. 2738 




